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International Property Rights Index 2010: 
Eiendomsrett i 2010

I disse dager slipper Property Rights Alliance, der Civita er partner, rapporten International 
Property Rights Index 2010, som viser eiendomsrettighetenes styrke i 125 land. Inspirert av 
arbeidet til økonomen Hernando de Soto, som har skrevet bestselgerne The Other Path og The 
Mystery of Capital, tar man i denne rapporten for seg 

• hvor lett det er å registrere eiendom, 
• hvor godt myndighetene og rettsystemet sikrer eiendommen, og 
• hvorvidt eiendomsrettighetene også kommer samfunnets fattigste til gode. 

Rapporten gir, sammen med de Sotos bøker, en god beskrivelse av eiendomsrettigheters 
betydning for velstand og velferd.

Et lands velstand er helt avhengig av landets rettsystem. Land der konstitusjonen og domstolene 
beskytter individet mot tilfeldige inngrep og overgrep fra myndighetenes side, er ikke bare bedre 
land å bo i, de er også mer velstående.

Beskyttelsen av bedrifters og individers eiendom, eiendomsrettighetene, har vist seg spesielt 
viktig for velstand. Når eiendommen kan sikres legalt, og opprettholdes av rettsystemet og 
myndighetene, blir det enklere for aktørene i økonomien å akkumulere, bevare og utnytte 
eiendommen. 

Når folk eier eiendom, og den anses som trygg, kan eiendommen plutselig bli produktiv. Det 
som ellers ville ha vært ”død” kapital, kan brukes til nye formål. Man kan for eksempel bruke 
eiendommen som sikkerhet ved opptak av lån, eller som et investeringsobjekt i seg selv. 
Utrygg eiendom, derimot, hemmer økonomien. Økt risiko for ekspropriering, det vil si at staten 
eller andre ”tar” eiendommen fra en, gir redusert vilje til å investere i og forbedre den. Det gir 
også større grunn til å benytte ressurser til å forsvare den, heller enn å utvikle den. Svake 
eiendomsrettigheter gjør det vanskeligere å overføre eiendommen til andre, og hindrer således at 
de som best kan benytte seg av den, får tilgang. 

Derfor er økonomisk velstand tett knyttet til hvor sterke eiendomsrettighetene er. For å skape 
vekst er det derfor essensielt å etablere sterke eiendomsrettigheter; gode lover, god håndhevelse 
av lovene, gode rettssystemer, politisk stabilitet og fravær av korrupsjon. Det er også viktig at 
eiendomsrettighetene gjelder for alle  i samfunnet. Eliten klarer å ta vare på eiendommen sin i de 
aller fleste land – det som avgjør landets velstand er hvorvidt dette gjelder også for samfunnets 
svake og fattige. 
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Figuren over viser innbyggernes gjennomsnittinntekt i dollar etter hvor sterke eiendomsrettighetene 
er. Vi ser at sammenhengen er tydelig: Land som har sterke rettigheter, er langt mer velstående 
enn land med svakere eiendomsrettigheter. 

Landene med de sterkeste eiendomsrettighetene, ligger alle i Nord-Europa. Finland, 
Danmark, Sverige, Nederland og Norge rangeres øverst. Ser vi på Norge, kan vi konstatere at 
eiendomsrettighetene er svært godt befestet. Vi kommer på 6. plass, av 125, i underkategorien 
”rettslig beskyttelse av eiendomsrettighetene”, mens vi kommer på 13. plass i kategorien for 
intellektuelle eiendomsrettigheter. Vi er dessuten først i kategorien for beskyttelse av fysisk 
eiendomsrett, en kategori som viser den rettslige beskyttelsen av fysisk eiendom, hvor enkelt det 
er å registrere eiendom, og hvor enkelt det er å bruke eiendom som sikkerhet ved låneopptak.
Siden i fjor er adgangen til lån noe redusert, trolig fordi finansinstitusjonene er blitt litt mer 
restriktive etter finanskrisen, mens ekspertvurderingen av eiendomsrettighetsbeskyttelsen har 
steget noe. 

Norge har et av verdens beste systemer for registrering av eiendom. Det krever én prosedyre og 
tar tre dager. Til sammenlikning: I Nigeria krever registrering av eiendom 14 forskjellige prosedyrer 
ved forskjellige offentlige kontorer, og Nigeria har slett ikke det dårligste systemet på verdensbasis. 
Den tvilsomme æren har Bangladesh, der det å registrere eiendom tar 245 dager. Her skjer det 
imidlertid klare forbedringer. I 2007 tok det 425 dager.

Et lands beskyttelse av enkeltpersoners og bedrifters eiendom er helt essensielt for hvorvidt folket 
kan komme seg ut av fattigdom. Sterke eiendomsrettigheter er, som Hernando de Soto har påpekt, 
en av de viktigste årsakene til at kapitalismen har fungert så bra, også for de fattigste i samfunnet, i 
Vesten – mens den ikke har gjort det i andre deler av verden. I resten av verden mangler nemlig en 
av kapitalismens viktigste bestanddeler – eiendomsrettigheter. 
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